
Proposta n. 2284 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/2 

Atto N. 2022/2022 
 

Oggetto: PAGAMENTO DI CANONI E RIMBORSI ANNO 2022 PER SPESE DI 
GESTIONE DEI PASSAGGI A LIVELLO LOCALITA' GAZO, PROIXELLI SULLA SP 
2  E DELL'ATTRAVERSAMENTO GALLERIA SULLA SP 43 IN COMUNE DI 
S.OLCESE, ALLA SOCIETA' AMT SPA - CIG: Z8B37AE9E8. ASSUNZIONE DEL 
RELATIVO IMPEGNO DI SPESA PER EURO 189,03 (ONERI INCLUSI). 

 
In data 12/09/2022 il dirigente CUTTICA MAURO, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2022/2024, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 43 in data 15/12/2021; 
 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/3/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  e delle performance per gli Esercizi 2022-2024; 
 
Rilevata, la necessità di far fronte al pagamento di canoni e rimborsi annuali, come da convenzioni nn. 
21306 e 21307 del 6/4/1988, per le spese di gestione dei passaggi a livello Località Gazo SP 2 km 
18+400, Proixelli sulla SP 2 km 21+256 e dell’attraversamento galleria sulla SP 43, al gestore società 
AMT SPA, per l’anno 2022; 
 

Considerato inoltre che per tutto quanto precede si rende necessario procedere alla conseguente 
assunzione dell’impegno di spesa ed alla nomina del Responsabile del Procedimento; 
 
Rilevato che la spesa per detto servizio, pari a € 189,03 trova copertura sul Cap. 10051.03.1000797 del 
Bilancio 2022; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Mauro Cuttica, responsabile del procedimento, 
che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2284 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/2 

legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la copertura 
finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 come da 
allegato; 
 

DISPONE 
 

Per i motivi in premessa specificati: 
1. di autorizzare il pagamento di canoni e rimborsi annuali, come da convenzioni nn. 21306 e 21307 del 

6/4/1988, per le spese di gestione dei passaggi a livello Località Gazo SP 2 km 18+400, Proixelli sulla 
SP 2 km 21+256 e dell’attraversamento galleria sulla SP 43, al gestore società AMT SPA, per l’anno 
2022; 

 
2. di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, per complessivi € 189,03 (oneri inclusi), con 

imputazione come indicato di seguito:  
 

Fornitore Codice bil. Azione Importo 

AMT SPA 1005103 1000797 189,03 

 
3. di nominare Responsabile del Procedimento Mauro Cuttica Dirigente della Direzione Territorio e Mobilità; 

 
4. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 

dell’art.184 del D.LGS 267/2000 e s.m.i; 
 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 
sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50 del 2016 

 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al Tribunale Amministrativo 
Regionale, ai sensi del D. lgs. 2 Luglio 2010 n,104, ovvero il ricorso straordinario al Capo dello Stato, ai 
sensi del D.p.r. 24.11.71 n.1199, rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di ricevimento del presente 
atto. 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 2284/2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: PAGAMENTO DI CANONI E RIMBORSI ANNO 2022 PER SPESE DI GESTIONE DEI 
PASSAGGI A LIVELLO LOCALITA' GAZO, PROIXELLI SULLA SP 2  E 
DELL'ATTRAVERSAMENTO GALLERIA SULLA SP 43 IN COMUNE DI S.OLCESE, ALLA 
SOCIETA' AMT SPA - CIG: Z8B37AE9E8. ASSUNZIONE DEL RELATIVO IMPEGNO DI 
SPESA PER EURO 189,03 (ONERI INCLUSI) 

 
 

Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

USCI
TA 

100510
3  

0  10007
97 

+ 189,03    2863 2022     Z8B
37A
E9E

8 

Note: AMT - 263 
 

TOTALE ENTRATE: +   

TOTALE SPESE: + 189,03  

 
Genova li, 13/09/2022  
 

Sottoscritto dal responsabile 
dei Servizi Finanziari 
(GIOVANNI LIBRICI)  

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


